CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO IDE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

>:
Z~

~ t
~

Z
~

7í
~

i]

Poder L.eç~ tatrvo uwwtpá~

Santa Rita do urda-MS

PROTOCOLO GERAL

N'  O63 X

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

AUTORES: CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS E OUTROS.

INDICAÇÃO

Indico à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Excelentíssimo Senhor Lucio Roberto Calixto, Prefeito Municipal, no
sentido de "Criar um programa "Bairro Limpo, Cidade Limpa" em parceria com os
moradores dos bairros de nosso município"

Sala das Sessões Antonio Arcanjo dos Santos Junior, 27de março de 2.023.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se faz necessária para atender a solicitação de moradores dos Bairros
existentes em nosso município, uma vez que após algum tempo o lixo fica acumulando em
frentes as casas e nos terrenos baldios.

Apresente indicação trata de uma mobilização social em parceria com os moradores
dos bairros, onde será estabelecido a colocação de caçambas em pontos estratégicos,
sendo que as mesmas ficarão disponíveis durante sete dias do mês para que seja realizado
um mutirão de limpeza em conjunto com município.

Vale lembrar que o acúmulo de lixo além de prejudicar a aparência do bairro, pode
causar transtorno à população, como proliferação de moscas, pernilongos e mosquito da
dengue.

Preocupado com os casos confirmados de dengue no nosso município, e sabedor de
que a única forma de combater a doença é eliminando os locais de proliferação é que indico
a mesma.

Na certeza de contar com a vossa colaboração, apresentamos protestos de
consideração e apreço.

Cleudenide Ferreira de Freitas
Vereador